
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 02/04/2025

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DI  PROGETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  15  DEL  D.  L.GS.  31  MARZO  2023,  N.  36  DELL'INTERVENTO 
DENOMINATO " INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA 
DELLA FASCIA COSTIERA -  D.O.  2025 ART. 18 COMMA 2,  LETT.  B, L.R.  80/2015 
PUNTA MASSELLONE, SPIAGGIA DEL RELITTO - POMONTE, COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamato  l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 (T.u.e.l.) il quale  
riserva ai dirigenti  tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati  dai  medesimi  organi,  tra  i  quali  in 
particolare,  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti 
dell'ente come la  responsabilità  delle  procedure d’appalto,  della  stipula  dei  
contratti e gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 
di  spesa…ecc.  così  come  emerge  dallo  stesso  testo  dell’art.  15  del  D.Lgs.  
36/2023 il quale assegna al Responsabile Unico di Progetto RUP «tutti i compiti 
relativi  alle  procedure  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al  codice  che  non  siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti» come del resto si ricava 
altresì  anche  dall’art.  6,  comma  1,  lett.e),  della  Legge  n.  241  del  1990  
relativamente ai compiti del Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto:
- che  per  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  essendo  un  Ente  con  una  

popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti  non  è  provvisto  di  figure  
dirigenziali;

- che gli  stessi  compiti  attribuiti,  dalla  normativa vigente ai  dirigenti  ai  
sensi  dell’art.107 del TUEL, all’interno del Comune di  Campo nell’Elba  
sono svolti dai responsabili delle una unità organizzative apicali, conferite  
dal sindaco in applicazione dell'art. 50, comma 10 del TUEL;

- che  ogni  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  funge  anche  da  
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.241/90 e smi;

VISTA  la  comunicazione  acclarata  al  protocollo  generale  n.  157/2025  del 
08/01/2025  avente  per  oggetto  “  INTERVENTI  PER  IL  RECUPERO,  IL 
RIEQUILIBRIO  E  LA  TUTELA  DELLA  FASCIA  COSTIERA  –  D.O.  COSTA  2025 
-APPROVAZIONE  CRITERI  E  MODALITÀ  PER  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
REGIONALE  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE,  RIPRISTINO  E 
RIMODELLAMENTO STAGIONALE  RIGUARDANTI  IL  TERRITORIO  COMUNALE  DI 
CUI  ALL’ART.  18,  COMMA  2,  LETTERA  B,  DELLA  L.R.  80/2015”  nel  quale 
venivano specificate a le modalità di richiesta ed i criteri per l'erogazione di 
contributi per l’attuazione di opere di manutenzione da inserire nel documento 
operativo per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera relativo al 2025, 
ai sensi dell'art. 18 della legge regionale n° 80 del 28/12/2015;



DATO  ATTO  che  l’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione Comunale Vigente, ha provveduto a redigere un progetto 
finalizzato al  recupero di  Punta Massellone, ubicata a Pomonte, frazione del 
Comune di Campo nell’Elba, secondo quanto disposto dall’ art. 4 lett. c) ed art. 
5 comma 5.3 dell’Allegato A Delibera_n.1593_del_23-12-2024;

PRECISATO CHE con Delibera n. 162 del 17/02/2025 della Regione Toscana è 
stato ammesso al finanziamento il progetto predetto per € 52.260,00 a fronte 
di un Quadro Economico Totale pari ad € 62.000,00.

Visto pertanto il progetto di fattibilità tecnico economica allegato alla presente;

VISTO il CUP di progetto D71G25000010006

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile  
Unico  del  Progetto  (RUP)”  il  quale  dispone  che  nel  primo  atto  di  avvio 
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto 
(RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’Allegato I.2  del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  rubricato 
“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del 
RUP necessarie ai fini della nomina;

DATO ATTO che per le motivazioni in narrazione con riferimento alle prestazioni 
di cui all’oggetto, è opportuno individuare come Responsabile Unico di Progetto 
ai  sensi  della  suindicata  disciplina,  l’arch.  Priscilla  Braccesi in  qualità  di 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente e di Responsabile Unico di tutti i 
procedimenti relativi al ciclo dell’appalto in oggetto;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visti:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA
1



1 DI  INDIVIDUARE,  con  riferimento  alle  prestazioni  in  oggetto,  l’Arch. 
Priscilla Braccesi, quale responsabile unico del progetto – RUP ai sensi 
dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023;

2 DI DARE ATTO che il RUP, per tale procedura svolge anche le funzioni di 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  rientrando,  con  riferimento 
all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni previste all’art. 9 
comma 3 dell’ALL. I.2 del D.lgs 36/2023;

3 DI  DARE  ATTO  che  il  RUP  sarà  coadiuvato  per  la  gestione  dell’opera 
pubblica in oggetto, anche ai fini dell’assegnazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche (art. 45 All.I10 D.lgs 36/2023) dagli Istruttori dell’Area 
Tecnica  LL.PP./Ambiente:  Geom.  Gaetano  Cavicchioli,  Geom.  Francesco 
Corsi, Geom. Yuri Pisani. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


